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전주팔복초등학교



전주팔복초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 438,845,000

제2021학년도 전주팔복초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 311,426,000원"을 "세입 · 세출 각각 438,845,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주팔복초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 438,845 311,426 127,419 40.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,900 3,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 42,614 131,199 29.8

기본적 교육활동 6,322 41,861 9.5

선택적 교육활동 38,851 81,561 18.5

교육활동 지원 27,804 55,237 12.5

학교 일반운영 18,890 125,295 28.5

학교 재무활동 -4,162 692 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 127,910 386,207 88

자체수입 학부모부담수입 0 35,214 8

자체수입 행정활동수입 0 915 0.2

기타수입 전년도이월금 -491 16,509 3.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,207 258,297 127,910

1.지방교육자치단체이전수입 386,207 258,297 127,910

1.교육비특별회계전입금수입 386,207 258,297 127,910

1.교육비특별회계전입금 386,207 258,297 127,910

1.학교운영비전입금 198,569 198,569 0

2.목적사업비전입금 106,220 0 106,220
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

8,280,000원 * 1교 =
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 6,390,000

원 * 1교 =
6,390,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 421,000

원 * 1교 =
421,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,285,000원 * 1교 =
3,285,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,904,000원 * 1교 =
11,904,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)원도심학교활성화교육활동운영비

 : 23,763,000원 * 1교 =
23,763,000

(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사자)

운영지원비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)특수교육사회복무요원인건비 : 

4,642,000원 * 1교 =
4,642,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,761,000원 * 1교 =
2,761,000

3.급식비지원금 50,728 50,728 0

4.방과후학교활동비지원금 18,960 0 18,960
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 960,000원 * 1교 =
960,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

6.누리과정비지원금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)유치원교육과정무상교육비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)유치원방과후과정무상교육비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.자체수입 36,129 36,129 0

1.학부모부담수입 35,214 35,214 0

1.수익자부담수입 35,214 35,214 0

1.급식비 13,974 13,974 0

1.급식비 11,781 11,781 0

2.우유급식비 2,193 2,193 0

2.방과후학교활동비 21,240 21,240 0

1.방과후학교활동비 21,240 21,240 0

2.행정활동수입 915 915 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 715 715 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 115 115 0

1.기타행정활동수입 115 115 0

3.기타수입 16,509 17,000 -491

1.전년도이월금 16,509 17,000 -491

1.순세계잉여금 16,509 17,000 -491

1.순세계잉여금 16,509 17,000 -491

1.순세계잉여금 16,509 17,000 -491
전년도이월금(유) : 2,442,000원-2,000,000원 

=
442,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

전년도이월금(초) : 14,067,000원-15,000,000

원 =
-933,000

세입합계 438,845 311,426 127,419
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 5,900 -2,900

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 5,900 -2,900

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.[초]직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 1,300 4,200 -2,900

1.[초]교직원문화행사 300 3,200 -2,900

1.일반수용비 100 1,000 -900 차량임차등 : 100,000원-1,000,000원= -900,000

2.여비 100 1,200 -1,100 여비 : 100,000원-1,200,000원= -1,100,000

3.일반업무추진비 100 1,000 -900 다과구입 : 100,000원-1,000,000원= -900,000

2.[초]교직원퇴임식(자율) 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 131,199 88,585 42,614

1.급식 관리 73,953 67,963 5,990

1.학교급식운영 73,953 67,963 5,990

1.[초]급식재료구입비 53,389 53,389 0

1.급식용식재료비 53,389 53,389 0

2.[초]우유급식비 2,193 2,193 0

1.우유대금 2,193 2,193 0

3.[초]급식운영비 17,610 11,620 5,990

1.일반수용비 5,420 5,820 -400
식생활관청소용역비(자체) : 500,000원

-1,500,000원=
-1,000,000

시니어클럽배식활동비(자체) : 30,000원*2

명*10월=
600,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 800 800 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,890 500 6,390
(성립전_1추)급식용기구확충비(목적) : 

2,130,000원*3종*1회=
6,390,000

4.[초]대체인건비 761 761 0

1.기간제직원인건비 761 761 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 19,477 14,896 4,581

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,577 4,996 4,581

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 1,136 1,036 100

1.교육운영비 160 160 0

2.학생복지비 976 876 100
학생정서행동특성검사 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

3.[초]보건실운영 4,940 3,840 1,100

1.일반수용비 1,600 1,000 600 보건실운영용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

2.교육운영비 1,940 1,440 500 보건교육용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육용품(목적) : 

35,000원*2종*1회=
70,000

(성립전_1추)흡연예방교육위탁운영(목적)

 : 91,600원*6학급*1회=
550,000

5.[초]코로나19대응방역활동 2,761 0 2,761

1.기간제직원인건비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 816,600원*1명*3월=
2,450,000

2.기간제직원법정부담금 311 0 311
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금(목적) : 103,600원*1명*3월=
311,000

2.학교환경위생관리 9,900 9,900 0

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 37,769 5,726 32,043
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 32,043 0 32,043

1.[초]교육복지사업 운영비 8,280 0 8,280

1.교육운영비 8,280 0 8,280
(성립전_1추)가정방문물품(목적) : 30,000

원*5명*1회=
150,000

(성립전_1추)긴급지원물품(목적) : 

143,000원*10명*1회=
1,430,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비(목적) : 

30,000원*6학급*10회=
1,800,000

(성립전_1추)심리검사비(목적) : 30,000원

*10명*1회=
300,000

(성립전_1추)학생상담프로그램운영(목적)

 : 50,000원*6명*11회=
3,300,000

(성립전_1추)집단상담프로그램운영(목적)

 : 70,000원*2학급*5회=
700,000

(성립전_1추)학생,학부모코칭프로그램운영

(목적) : 50,000원*6명*2회=
600,000

2.[초]원도심활성화사업 23,763 0 23,763

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)배움과성장의날지원용품구입

(목적) : 10,000원*11명*10회=
1,100,000

(성립전_1추)교사동아리교재구입(목적) : 

10,000원*11명*5회=
550,000

2.운영수당 6,892 0 6,892
(성립전_1추)학생동아리강사비(목적) : 

32,000원*2종*3학급*30회=
5,760,000

(성립전_1추)학생만들기등강사비(목적) : 

32,000원*2시간*3회=
192,000

(성립전_1추)바른양치및진로교육강사비(목

적) : 100,000원*1명*7회=
700,000

(성립전_1추)교사동아리강사비(목적) : 

30,000원*1명*8회=
240,000

3.교육운영비 14,821 0 14,821
(성립전_1추)학생동아리교재구입(목적) : 

10,000원*75명*1회=
750,000

(성립전_1추)진로검사비(목적) : 20,000원

*75명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*20명

*6회=
360,000

(성립전_1추)바른양치교육용품구입(목적)

 : 8,000원*75명*1회=
600,000

(성립전_1추)전주팔복마켓운영용품구입(목

적) : 50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)임실치즈마을및팔봉도예차량

임차료(목적) : 500,000원*3대*1회=
1,500,000

(성립전_1추)임실치즈마을및팔봉도예체험

비,식비(목적) : 19,700원*75명*2회=
2,955,000

(성립전_1추)진로체험운영등용품구입(목

적) : 288,000원*6학급*2회=
3,456,000

(성립전_1추)추억만들기등용품구입(목적)

 : 18,000원*75명*2회=
2,700,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회다과및식사(목적) : 

10,000원*10명*4회=
400,000

2.학생복지운영 5,726 5,726 0

1.[초]학생교과서구입 5,726 5,726 0
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1.교육운영비 5,726 5,726 0

3.기본적 교육활동 41,861 35,539 6,322

1.교과 활동 36,861 30,539 6,322

1.교과활동지원 5,620 5,620 0

1.[초]학습준비물구입 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]교과협의회운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.수학 교과활동 1,920 1,920 0

1.[초]교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.과학 교과활동 2,680 2,680 0

1.[초]교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.예술 교과활동 760 760 0

1.[초]교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0
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6.외국어 교과활동 1,280 1,280 0

1.[초]교과운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 560 560 0

7.특수교육교과활동 9,842 5,200 4,642

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]사회복무요원관리 4,642 0 4,642

1.기간제직원인건비 4,344 0 4,344
(성립전_1추)보수,중식비,교통비(목적) : 

724,000원*1명*6월=
4,344,000

2.교직원복지비 298 0 298
(성립전_1추)사회복무요원피복비(목적) : 

298,000원*1명*1회=
298,000

8.유치원 교과활동 11,359 9,679 1,680

1.[유]교과운영 9,679 9,679 0

1.운영수당 560 560 0

2.우유대금 465 465 0

3.교육운영비 8,654 8,654 0

2.[유]누리과정지원비 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)현장체험학습비(목적) : 

10,000원*7명*3월=
210,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 40,000원*7명

*3월=
840,000

(성립전_1추)교육용품구입(목적) : 30,000

원*7명*3월=
630,000

2.창의적 체험활동 5,000 5,000 0

1.자율활동 3,300 3,300 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.동아리활동 1,700 1,700 0
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1.[초]동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 81,561 42,710 38,851

1.방과후학교 운영 74,061 36,610 37,451

1.방과후학교운영 41,300 22,340 18,960

1.[초]특기적성교육 41,300 22,340 18,960

1.운영수당 35,340 19,800 15,540
(성립전_1추)공예부강사비(지원자) : 

30,000원*44명*3월=
3,960,000

(성립전_1추)놀이수학부강사비(지원자) : 

30,000원*23명*3월=
2,070,000

(성립전_1추)배드민턴부강사비(지원자) : 

30,000원*27명*3월=
2,430,000

(성립전_1추)영어부강사비(지원자) : 

30,000원*23명*3월=
2,070,000

(성립전_1추)컴퓨터부강사비(지원자) : 

30,000원*45명*3월=
4,050,000

(성립전_1추)특수교육학생방과후강사비(목

적) : 120,000원*2명*4월=
960,000

2.교육운영비 5,960 2,540 3,420
(성립전_1추)공예부재료비(지원자) : 

12,270원*44명*3월=
1,620,000

(성립전_1추)방과후운영교재구입(목적) : 

120,000원*3종*5회=
1,800,000

2.돌봄교실운영 13,256 9,000 4,256

1.[초]돌봄교실운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,256 0 4,256

1.무기계약직원인건비 3,285 0 3,285
(성립전_1추)인건비(목적) : 1,095,000원

*1명*3월=
3,285,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 421 0 421
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

140,300원*1명*3월=
421,000

3.유치원방과후과정운영 19,505 5,270 14,235

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,435 250 13,185

1.기간제교원인건비 12,421 250 12,171
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 1,814,900원*1명*6월=
10,890,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,280,260원*1명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,014 0 1,014
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 169,000원*1명*6월=
1,014,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,070 5,020 1,050

1.운영수당 5,160 4,320 840
(성립전_1추)누리교육방과후과정특성화강

사비(목적) : 40,000원*7명*3명=
840,000
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2.교육운영비 910 700 210
(성립전_1추)누리교육방과후과정간식비(목

적) : 10,000원*7명*3월=
210,000

2.독서활동 6,100 6,100 0

1.독서활동운영 6,100 6,100 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타 선택적 교육활동 1,400 0 1,400

1.기타선택적교육운영 1,400 0 1,400

1.[초]전주다움및꽃심전주정신교육 1,400 0 1,400

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)전주다움강사비(목적) : 

60,000원*1명*2시간=
120,000

2.교육운영비 1,136 0 1,136
(성립전_1추)전주다움도서구입(목적) : 

12,000원*32명*1회=
384,000

(성립전_1추)전주다움차량임차료(목적) : 

240,000원*1대*1회=
240,000

(성립전_1추)전주다움간식비(목적) : 

3,000원*32명*2회=
192,000

(성립전_1추)꽃심전주교육용품구입(목적)

 : 10,000원*32명*1회=
320,000

3.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_1추)전주다움협의회다과및식사(목

적) : 14,400원*5명*2회=
144,000

5.교육활동 지원 55,237 27,433 27,804

1.교무업무 운영 14,954 9,900 5,054

1.교무학사운영 14,954 9,900 5,054

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 학사달력제작 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 10,204 3,150 7,054

1.일반수용비 10,204 3,150 7,054
환경정리용품구입 : 2,154,000원

-2,100,000원=
54,000
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학급환경실사게시판교체 : 1,000,000원*1

식*7학급=
7,000,000

2.생활지도운영 11,247 1,797 9,450

1.학생생활상담지도 6,400 0 6,400

1.[초]배움터자원봉사자 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 640,000원*1명*10월=
6,400,000

2.학교폭력예방 2,372 372 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육용품(목적)

 : 60,000원*6학급*2회=
720,000

(성립전_1추)학급다모임활동비(목적) : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)애플데이운영비(목적) : 

33,300원*6학급*1회=
200,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 30,000원*6학

급*1회=
180,000

(성립전_1추)학생및교사용도서구입(목적)

 : 50,000원*6학급*1회=
300,000

2.[초]CCTV 설치운영 372 372 0

1.일반수용비 372 372 0

3.학생안전교육 2,475 1,425 1,050

1.[초]안전교육 2,475 1,425 1,050

1.교육운영비 2,475 1,425 1,050
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목

적) : 350,000원*1대*3회=
1,050,000

3.학습지원실 운영 10,736 10,736 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 10,336 10,336 0

1.[초]학교정보화지원 10,336 10,336 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 18,300 5,000 13,300

1.교육환경개선 18,300 5,000 13,300
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1.[초]교실환경개선 18,300 5,000 13,300

1.비품구입비 18,300 5,000 13,300
학급텔레비전구입 : 1,550,000원*1대*6학

급=
9,300,000

학생신발장구입 : 1,000,000원*4대*1회= 4,000,000

6.학교 일반운영 125,295 106,405 18,890

1.학교기관 운영 50,431 44,931 5,500

1.부서기본운영 28,451 22,951 5,500

1.[초]교장실운영 6,845 6,845 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,645 2,645 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,380 7,380 1,000

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000
자산성비품구입 : 2,000,000원-1,000,000

원=
1,000,000

3.[초]교무부운영 13,226 8,726 4,500

1.일반수용비 3,676 3,676 0

2.여비 4,050 4,050 0

3.비품구입비 5,500 1,000 4,500
자산성비품구입 : 1,500,000원-1,000,000

원=
500,000

사무환경개선비품구입 : 4,000,000원*1식

*1회=
4,000,000

2.병설유치원기본운영 21,980 21,980 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,900 5,900 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 900 900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0
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3.[유]유치원운영 12,180 12,180 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 220 220 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 72,524 59,134 13,390

1.학교시설장비유지 72,524 59,134 13,390

1.[초]공공요금및제세공과금 20,019 21,369 -1,350

1.전기요금 10,650 12,000 -1,350 전기요금 : 10,650,000원-12,000,000원= -1,350,000

2.상하수도료 4,100 4,100 0

3.기타공공요금 5,269 5,269 0

2.[초]시설관리용역 7,728 7,728 0

1.일반수용비 7,728 7,728 0

3.[초]시설일반관리 9,000 25,733 -16,733

1.일반수용비 8,600 25,333 -16,733 오수정화조청소비 : 50,000원-600,000원= -550,000

시설소모품구입비 : 2,000,000원

-5,000,000원=
-3,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원-12,000,000원

=
-10,000,000

수목전지작업 : 100,000원-3,283,000원= -3,183,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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7.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)인건비(목적및자체) : 

1,640,000원*1명*6월=
9,840,000

(성립전_1추)퇴직적립금(목적및자체) : 

1,430,000원*1명*1회=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,160

원*1명*6월=
1,117,000

8.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)인건비(목적) : 1,247,800원

*1명*12월=
14,974,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 1,470,000원

*1명*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

136,800원*1명*12월=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,340 2,340 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 692 4,854 -4,162

1.예비비 692 4,854 -4,162

1.예비비 692 4,854 -4,162

1.[초]예비비 0 4,604 -4,604

1.예비비 0 4,604 -4,604 예비비 : 0원-4,604,000원= -4,604,000

2.[유]유치원예비비 692 250 442
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1.예비비 692 250 442 예비비 : 692,000원-250,000원= 442,000

세출합계 438,845 311,426 127,419
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